privatum illum affectum quem Regiæ Majestatis causis, ut mei juris est, promovendis gero, sed tanquam is qui in tanta et ex tam certa scientia et cognitione, velim Sanctissimo Domino nostro suadere, ut quod nunc petitur omnino concedat, idque suaderem etiam si in hoc Regnum nunquam venissem, neq; hic commune quicquam haberem; rogoque, precor, et obtestor ejus Sanctitatem, ut omni dubio, respectu, metuq; deposito, nullo pacto neget aut differat ea concedere aut adnuere, quæ Regia Majestas urgentissimas ob causas tanta nunc animi sollicitudine exposcit; sed his potius benignius liberaliterq; adnuat, et omnia concedere non gravetur in pleniorum modum qui hujus rei gratia possit excogitari, compertissimumq; sibi sua Sanctitas habeat, se id effecturum, quod coram Deo et hominibus justum omnino habebitur, actissimeque Regiam Majestatem devinciet ad suæ Sanctitatis, Ecclesiæ Apostolicæque Sedis, causasque omnes pro viribus juvandas protegendasque, nec ea in re, ulli labori, sumptui, Regno vel subditis parcat nec (si opus fuerit) propriam Personam exponere recusabit, in ea opinione constantissime permansura, in eandemque sententiam Gallorum Regem et alios confæderatos attrahet, tum pro suæ Sanctitatis et Cardinalium liberatione, tum pro Sedis Apostolicæ Authoritatis et dignitatis restitutione; et præterquam quum dicta Sanctitas mei humillimæ suæ Creaturæ fidem et existimationem conservabit, quo in omnem eventum et necessitatem ea possim hic facilius commodiusq; tractare quæ in Ecclesiæ commodum, beneficium et securitatem cessura videbuntur, in quæ officia omnem meam industriam, zelum, studiumq; adhibebo, hunc quoq; Serenissimum Regem in perpetuum sibi lucrifaciet. Quod si harum rerum rationem non habuerit, vereor ne sit futurum in mea potestate, ut ullo modo hanc Regiam Majestatem vel alium ullum Principem ad ea adducam, quæ Sanctissimo Domino nostro solatio aut subsidio esse possunt. Sed confido ab ipsius Sanctitate tantam malorum occasionem sublatam iri, gratissimo, benignissimo, liberrimoq; animo, omnia ut petuntur concessuram esse, nullo objecto impedimento, contradictione aut mora.

BOOK
II.

XII.

Romæ Jan. 20. 1528.

Staphileus's Letter to the Cardinal, that shews how much he was persuaded of the Justice of the King's Cause. The Original.

Cotton
Libr.
Vitell
B 10.

REVERENDISSIME et illustrissime Domine D. mihi colendissime, post humillimam commendationem D. V. Reverend. dignabitur intelligere, qualiter quintadecima die post recessum nostrum a Londino conscendimus navem, retenti interim in portu ob tempestatem Maris et contrarios ventos: interim in itinere fui cum Reverendo Domino Roffen. et disputavimus materiam multum, copiose, et satis prolixè, in præsentia Domini Doctoris Marmeduci, qui intellexit omnia ex utraq; parte ab utroque dicta et sæpius replicata; penes quem autem steterit victoria, vel saltem, uter nostrum validius certaverit, D. V. Reverend. percipiet ex fideli relatione præfati D. Marmeduci. Unum certifico D. V. Reverend. quod pro uno mediocri Episcopatu desiderassem quod huic nostræ Disputationi interfuisset Serenissimus Rex noster et D. V. et Regina, pro intelligentia veritatis et pro modo disputandi: etenim commendo humiliter D. V. Reverend. istum bonum virum, bonum servitorem ac diligentem Serenissimæ Regiæ Majestatis et D. V. Reverendiss. Quibus me quoq; humillimum ac ex toto devotissimum eorum servum quam humillime possum ex toto corde meo semper commendo, præstiturus utriq; fideliss. et amantiss. obsequium in rebus et negotiis mihi commissis et committendis. Bene valeat D. V. Reverendiss. quæ dignabitur tenere me semper in bona gratia Serenissimi Regis nostri, qui est decus et ornamentum Regiæ Dignitatis. Ex Bononia 20 Jan. 1528.

D. V. Reverendiss.

Humillimus Servitor Episcopus
Staphileus,

XIII.

BOOK
II.

Ad Campegium, 1528.

The Cardinal's Letter to Campegius, taken from the Draught of it; Corrected with his own hand.

REVERENDISSIME in Christo Pater, grata semper huic Regiæ Majestati extiterunt Vestræ Reverend. Dominat. officia, sed gratissimum omnium illud fuit, quod tanta fide et sedulitate in ipsius promovenda causa ab ea fuisse præstitum ex Reverendi Domini Jerdonen. sermone cognovit: quam optimi amoris significationem toto pectore amplexatur, jussitq; ut suis nominibus ingentes vestræ Reverendissimæ D. gratias haberemus: Cui ego eo quoq; nomine maxime quoq; me debere fateor, nulla enim in re magis obnoxium me sibi potest efficere, quam si totis suis viribus, omni gratia et Autoritate adnitatur, quo negotium hoc ex Regiæ Majestatis sententia quam citissime conficiatur; hujusmodi enim est ut nullum gravius possit accidere, dilationem nullam patitur, utpote quod totius hujus Regni conservationem, Regiæ sobolis continuationem et ejus animi salutem in se contineat: causa quidem manifestior est quam disputatione egeat, et sanctior quam debeat in controversiam adduci, hanc unam gratiam et nunc primum a Sede Apostolica votis omnibus petit, et eam tum ex rei justitia, tum ex sua in S. D. N. filiali devotione, spem concepit, ut nullo pacto sibi persuadeat unquam fieri posse ut sua expectatione frustretur, quam scit vestræ R. D. opera ac pio patrocínio maxime posse juvari.

Cotton
Labr
Vitell.
B. 10.

Iterum igitur atq; iterum Reverendissimam D. vestram obsecro, ut postquam recenti et claro hoc testimonio purgavit quicquid antea in Regiam Majestatem fide sinistre fuerat ad nos delatum, et nostrum animum sibi totum devinxit, non gravetur nunc strenue in hoc Regio promovendo negotio ad optatum usq; finem perseverare, quod ita cor nostrum premit, ut vel proprio sanguine id vellemus posse a S. D. N. impetrare. Cætera, vestra Reverendissima D. uberius ac distinctius cognoscet ex Reverendo Domino Episcopo Jerdonensi, et ex Domino Stephano Gardinero intimo meo servo, et Domino Edwardo Foxo Regio familiari, quibus rogo ut certissimam in omnibus fidem velit habere. Et fælucissimæ valeat.

MAY 7. 1528.

*The Cardinal's Letter to G. Cassali, desiring a Decretal
Bull to be sent over. A Duplicate.*Colton
Libr.
Vitel.
B. 10.

MAGNIFICE Domine Gregori, &c. Ingentem Serenissima Regia Majestas et ego lætitiã concepimus, quum tum ex Domini Stephani literis, tum vero ex Domini Foxi relatu cognovimus, quanta fide, industria, ac vigilantia usi sitis in ejusdem Regiæ Majestatis conficiendo negotio, quem vestrum animum, etsi sæpe antea arduis in rebus exploratissimum certissimumq; haberemus, hoc tamen tam claro testimonio nihil a vobis omissum perspiciamus, quod votum nostrum utcunq; juvare potuisset. Cæterum quum nonnulla adhuc meo aliorumq; Doctiss. virorum judicio superesse videantur, ad Regiæ Majestatis causam securissime stabilendam finiendamq; de quibus ad D. Stephanum in præsentia perscribo; Vos iterum atq; iterum rogo, ut de illis impetrandis apud S. D. N. una cum Domino Stephano vestram gratiam et Authoritatem, quam apud ejus Sanctitatem maximam esse et audio et gaudeo, pro viribus interponatis, maxime autem ut in Commissione illa Decretali a S. D. N. nullis Arbitris seu consultoribus admissis concedenda, et secreto ad me mittenda, omnes vires ingenii, prudentiæ diligentiaq; vestræ adhibeatis, affirmabitisq; et in salutem animamq; meam eidem S. D. N. spondebitis, quod dictam Bullam secretissime nullis mortalium oculis conspiciendam apud me asservabo, tanta fide et cautione, ut ne minimum quidem ex ea re periculum, vel periculi metum ejus Sanctitas sit censura; non enim eo consilio aut animo eam Commissionem impetrari tam vehementer cupio, ut vel illius vigore ullius processus aut aliud præterea quicquid ageretur, vel eadem publice privatimve legere illa ulli exhiberetur, sed ut hac quasi arrha et pignore summæ paternæq; S. D. N. erga Regiam Majestatem benevolentia apud me deposito, quum videat nihil illi denegaturum quod petiverit, perspiciatq; tantum fidei ejus Sanctitatem in me reposuisse, sic mea apud dictam Majestatem augeatur Authoritas, ut quanquam vires omnes suas opesq; Apostolicæ Sedis conservationi et in pristinum sta-